38. Si autem, Onus Domini dixeritis : propter hoc hæc dicit Dominus : Quia dixistis sermonem istum, Onus Domini : et misi ad vos, dicens : Nolite dicere, Onus Domini.

39. Propterea ecce ego tollam vos portans, et derelinquam vos, et civitatem quam dedi vobis et patribus vestris à facie meâ.

40. Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam æternam, quæ nunquam oblivione delebitur.

ma parole dans la vérité. Qu'y a-t-il de commun entre la paille et le blé ? dit le Seigneur.

29. Mes paroles ne sont-elles pas comme du feu, dit le Seigneur, et comme un marteau qui brise la pierre ?

30. C'est pourquoi je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui dérobent mes paroles, chacun à leurs frères ;

31. Je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui n'ont que la douceur sur la langue, et qui disent : Voici ce que dit le Seigneur ;

32. Je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui ont des visions de mensonge, qui les racontent à mon peuple, et qui le séduisent par leurs mensonges et par leurs miracles, quoique je ne les aie point envoyés et que je ne leur aie donné aucun ordre, et qui aussi n'ont servi de rien à ce peuple, dit le Seigneur.

33. Si donc ce peuple, ou un prophète, ou un prêtre, vous interroge et vous dit : Quel est le fardeau du Seigneur ? vous lui direz : C'est vous-même qui êtes le fardeau ; c'est pourquoi je vous jetterai bien loin de moi, dit le Seigneur.

34. Si donc un prophète, ou un prêtre, ou quelqu'un du peuple, dit encore : Le fardeau du Seigneur, je visiterai cet homme et sa maison.

35. Que chacun de vous dise désormais à son prochain et à son frère : Qu'a répondu le Seigneur ? qu'est-ce que le Seigneur a dit ?

36. Et on ne parlera plus de fardeau du Seigneur ; car la parole de chacun sera son propre fardeau, parce que vous avez perverti les paroles du Dieu vivant, du Seigneur des armées, notre Dieu.

37. Vous direz ainsi au prophète : Que vous a répondu le Seigneur ? qu'est-ce que le Seigneur a dit ?

38. Si vous dites encore, Fardeau du Seigneur, je vous déclare, dit le Seigneur, que, parce que vous vous êtes exprimés ainsi, Fardeau du Seigneur, quoique je vous eusse envoyé dire : Ne dites point, Fardeau du Seigneur,

39. Je vous prendrai moi-même, et je vous emporterai comme un fardeau ; et je vous abandonnerai, et je vous rejeterai loin de ma face.

40. Je vous couvrirai d'un opprobre qui ne finira point, et d'une éternelle ignominie, dont la mémoire ne s'effacera jamais.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Væ pastoribus qui perdunt et dispergunt pecudes pascuæ meæ, dixit Dominus.—2. Ideo sic dixit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt populum meum : Vos dispersistis pecudes meas, et ejecistis eas, et non visitastis eas ; ecce visito super vos multitudinem studiorum vestrorum, dixit Dominus.—3. Et congregabo residuum pecudum mearum de omnibus terris ad quas ejeci eas ; et redire faciam eas ad habitacula sua ; et crescent, et multiplicabuntur.—4. Et stare faciam super eas pastores, et pascent eas ; et non timebunt ultra, nec formidabunt, neque deficient, dixit Dominus.—5. Ecce dies veniunt, dixit Dominus ; et stare faciam Davidi germen justum ; et regnabit rex, et prosperabitur, et faciet judicium et justitiam in terrâ.—6. In diebus ejus salvus erit Iehudah, et Israel habitabit confidenter ; et hoc est nomen ejus, quod vocantur eum, Dominus justus noster.—7. Ideo ecce dies veniunt, dixit Dominus, et non dicent ultra : Vivit Dominus, qui ascendere fecit filios Israel à terrâ Ægypti.—8. Sed : Vivit Dominus, qui ascendere fecit et qui adduxit semen domûs Israel de terrâ aquilonis, et de omnibus terris ad quas ejeci eos ; et habitabunt in terrâ suâ.—9. Propter falsos prophetas ; contritum est cor meum in medio mei ; commota sunt omnia ossa meâ : fui tanquam vir ebrius, et ventuti vir super quem transivit vinum à facie Domini, et à facie verborum sanctorum ejus.—10. Quia adulteris repleta est terra, quia propter falsum juramentum desolata est terra, auerunt pasca deserti ; et fuit cursus eorum malus, et fortitudo eorum non recta.—11. Quia tam propheta quam sacerdos peccaverunt ; etiam in domo meâ inveni malum eorum, ait Dominus.—12. Idcirco erit via eorum eis tanquam lubricum in caligine ; impellentur et corruent in eâ ; adducam enim super eos malum, annum visitationis eorum, ait Dominus.—13. Et in prophetis Somron vidi insulsa ; prophetaverunt in Baal, et errare fecerunt populum meum Israel.—14. Et in prophetis Jerusalem vidi fœda ; adulteria committunt, et ambulat in mendacio, et confortaverunt manus ma-

lorum, ita ut non convertantur unusquisque à malitiâ suâ; fuerunt mihi universi ipsi ut habitatores Sedom, et habitatores ejus ut *habitatores* Amorab.—15. Propterea sic dixit Dominus exercitum Ierusalem egressa est iniquitas in omnem terram.—16. Sic dixit Dominus exercitum: No audiat verba prophetarum, qui prophetant vobis; valescere faciunt vos, visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini.—17. Dicunt dicendo spernentibus me: Locutus est Dominus: pax erit vobis; et omni ambulanti in duritiâ cordis sui, dixerunt: Non venit super vos malum.—18. Quis enim stetit in secreto Domini, et vidit et audivit verbum ejus? quis attendit verbo ejus et audivit?—19. Ecce turbo Domini cum furore egrediatur, et turbo sese intorquens super caput impiorum cadet.—20. Non revertetur furor Domini donec faciat, et donec statuât cogitationes cordis sui; in novissimo dierum intelligetis in eâ intelligentiam.—21. Non misi prophetas, et ipsi currerunt; non sum locutus ad eos, et ipsi prophetabant.—22. Et si stetissent in secreto meo, et audire fecissent verba mea populum meum, et averti fecissent eos à viâ suâ malâ, et à malitiâ operum eorum.—23. Numquid Deus de propinquo ego sum, dicit Dominus? et non Deus de longinquo?—24. Num occultabit se quispiam in occultis; et ego non videbo eum, dicit Dominus? annon cælum et terram ego impleo, dicit Dominus?—25. Audivi quæ dixerunt prophetae, prophetantes in nomine meo mendacium, dicendo: Somniavi, somniavi.—26. Usquequæ? Numquid est in corde prophetarum prophetantium mendacium, et prophetantium dolum cordis sui?—27. Numquid cogitant ut obliviscantur faciunt populum meum nominis mei somniis suis, quæ narrant unusquisque proximo suo; sicut oblitus sunt patres eorum nominis mei propter Baal?—28. Propheta, cum quo est somnium; narret somnium, et cum quo est verbum meum loquatur verbum meum verè; quid palæa ad triticum, dicit Dominus?—29. Nonne sic est verbum meum tanquam ignis, dicit Dominus; et veluti malleus conteret petram?—30. Propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus; qui furantur verba mea unusquisque à proximo suo.—31. Ecce ego ad prophetas, ait Dominus; qui lenificaverunt linguam suam, et dicunt: Dixit.—32. Ecce ego ad prophetantes somnia mendacia, ait Dominus; et narraverunt ea, et errare fecerunt populum meum mendaciis suis et blanditiis suis; et ego non misi eos, nec præcepi eis, et proficiendo non profuerunt populo huic, dicit Dominus.—33. Et si interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicendo: Quod est onus Domini? dices ad eos: Quid est onus? derelinquam vos, dicit Dominus.—34. Et propheta, et sacerdos, ac populus qui dixerit: Prophetia Domini, visitabo super virum illum, et super domum ejus.—35. Sic dicetis unusquisque ad socium suum et unusquisque ad fratrem suum: Quid respondit Dominus? et quid locutus est Dominus?—36. Et onus Domini non memorabitis ultra, quia onus erit unicuique verbum suum; et pervertistis verba Dñi viventis, Domini exercitum Dei nostri.—37. Sic dices ad prophetam: Quid respondit tibi Dominus? et quid locutus est Dominus?—38. Et si onus Domini dixeritis; propterea sic dixit Dominus: Quia dixistis verbum istud: Onus Domini (et misi ad vos, dicendo: Ne dicatis: Onus Domini);—39. Propterea, *inquam*, ecce ego obliviscar vestri obliviscendo, et evellam vos, et civitatem quam dedi vobis, et patribus vestris, à facie meâ.—40. Et dabo super vos opprobrium sempiternum, et ignominias sempiternas, quod oblivioni non tradetur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—VÆ PASTORIBUS (1), vel: *O infelices* et miseros pastores aut principes!

VERS. 2.—AD PASTORES, contra pastores. EJECISTIS EAS, sub. *in exilium*. q. d., in curiâ vestrâ factum est ut iret populus meus in exilium. NON VISITASTIS, vel, *non fuit vobis cura*. STUDIORUM VESTRORUM, vel, *actionum vestrarum*, id est, tandem sumam pœnas de vobis,

(1) Hæc omnia, usque ad cap. 28, commemorationem continent ab Jeremiâ factam apud Sedeciam de sermonibus, ante Sedecia tempora, diversis locis ac temporibus à se habitis, ac congruentibus cum iis quæ nunc Sedecia dicere cœperat; ut Dei in decretis suis et æquitatis et constantia magis appareret. In hoc capite describitur peccata quæ erant in omnium ordinum hominibus Jechoniâ regnante, incipit à principibus. Confer Ezech. c. 34, vers. 2, Grotius. De multis pastoribus hic agitur: 1° de malis; 2° de bonis; 3° de uno optimo Pastore, Estius. QUI DISPREDUNT.... GREGEM, id est, populum meum, Pineda. Malo suo exemplo causa sunt interitus et dispersionis populi, Grotius. Concedit illis vocem *pastorum*; sed simul de trahit larvam, dum vocat *perditores*. PASCERE HE. Sic vocat, non respiciens merita populi, sed adoptionem suam; q. d.: Non tantum homines læditis, sed et Deum. Populus quidem dignus erat qui periret. Sed id non excusat pastores, qui debebant reputare et à quo et quorsum populo præfecti erant, Calvinus.

ob scelera vestra, et miserebor ovium mearum, congregando illas in ovile meum per Evangelium.

VERS. 5.—AD HABITACULA SUA, ad causas suas (1).

VERS. 4.—PASTORES, id est, Apostolos et Evange-

(1) CONGREGABO, scilicet Judæos, quos vos mali pastores vestrâ culpâ dispersistis, ego meâ misericordiâ et providâ curâ congregabo, ut è Babylone redeant in Judæam duce Zorobabel, Jesu, Esdrâ, et aliis, ibique pace fruantur, et agnoscant solâ Dei misericordiâ, non suo merito se liberatos. Ita Hebraei, Theodor., Hugo et Sanchez. Verum esto eò alludat propheta quasi ad typum, tamen patet hæc tam augusta nominis Christo Pastori optimo et pastorum principi competere; hic enim est germen justum, et vocatur *Dominus*, hebr. *Jehova*, *Justus noster*, estque ex semine Davidis. Ad Christum ergo de more à malis pastoribus avolat propheta; huic enim malo, æquæ ac cæteris Judæorum, mederi venit Christus, idèoque pro malis bonos subrogavit. Christi ergo, qui optimi pastoris exemplar dedit, tria munia describit: Primò, regis; secundò, doctoris sapientis; tertio, aequi judicis. Pastores ejus, ait S. Hieron., Theodor., Raban., sunt Apostoli, qui congregarunt undique oves ad unum ovile, puta tam gentes omnes quam Judæos à Deo in Babylone ejectos, ad Ecclesiam, easque paverunt. Hos enim vocat *reliquias gregis mei*, Judæos scilicet è captivitate et dispersione reliquos, quorum pauci conversi sunt ad Christi Ecclesiam, sed plures convertentur in fine

listas. NEQUE DEFICIENT, neque desiderabuntur, id est, ne ulla quidem earum desiderabitur, q. d. : Nullæ peribunt, non requiruntur ut oves perditæ requiri solent à pastoribus (1).

VERS. 5.—ECCE DIES VENIUNT. Hunc locum de Christo intelligunt omnes Hebræi. (Vid. Zachar. 3, 8, et 6, 12.) GERMEN JUSTUM, vel, *semen*. De Virgine enim per Spiritum sanctum prodit, qui est justitia nostra. ET REGNABIT REX, q. d. : erit verus rex, non tyrannus. Hebraismus. (Vid. Zachar. 6, 15.) PROSPERABITUR, vel, *felix erit*. JUDICIUM, sub. *discretionis*, eligendo quos volet. JUSTITIAM, etc.; judicabit enim vivos et mortuos. (Describit regis munia.)

VERS. 6.—JUSTUS NOSTER. Ad verbum : *justitia nostra*. (Vid. Isai. 51, 5, et 62, 2.) (2).

VERS. 7.—NON DICENT, sub. *qui jurare volent*. (Vid. sup. 16, 14.)

mundi, cum omnis Israel salvus fiet. Nam eousque porrigitur hæc propheta.

AD VERA SUA, hebr. *nenehen*, id est, *ad habitacula sua*. Nota Ecclesiam vocari rus et habitaculum Judæorum, primò, quia eadem est Ecclesia nova christianorum et vetus Judæorum; secundo, quia nova cœpit à Judæis, scilicet Christo et Apostolis in Jerusalem; tertio, quia cognitio et cultus veri Dei erat quasi proprium rus spirituale Judæorum; et Judæis propriè promissus et missus erat Messias, ejusque bona; rursum patria, et quasi rus anagogicum eorum olim, et jam nostrum est cœlestis Jerusalem, ad quæ duo eos reduxit Christus. Similis propheta est Ezech. 54, v. 13 et 14. (Corn. à Lap.)

(1) NON TIMEBUNT AMPLIUS. Hæc non dici poterunt de Israelitis ex Babylonia reversis, cum in continuis fuerint timoribus et adversitatibus; idèò ad tempora Christi referenda sunt, in quo perfecta liberatio facta est, ut christianus homo jam non timeat neque homines neque dæmones, cum se sciat esse ovem Christi. (Munsterus.)

(2) SALVABITUR JUDA, ET ISRAEL HABITABIT CONFIDENTER. Juda et Israel, post captivitatem unà collecti, brevi atque inconstanti pacis imagine in patriâ gavisi sunt, quæ tamen vera pax, à Dei filio ad homines in terras allata, significabatur : *In terrâ pax hominibus*, fœdus, quod ipse Patrem inter et homines inivit : *Ipsæ est pax nostra*; denique pax et salus, quam uti *Princeps pacis* obiens hominibus comparavit.

ET HOC EST NOMEN QUOD VOCABUNT EUM : DOMINUS JUSTUS NOSTER, hebraicè, *Jehovah zidekeus*, *Dominus justitia nostra*. Christus *Jehovah* est, Deus verus, in quo *inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Ipse hominum justitia est, sanctitas, salus; justos idem gratia nos efficit; mortis sententiam adversum nos latam scriptamque delet, eamque cruci affixam quodammodo in triumphum tulit; peccati imperium avertit, justitiæ fontes in sacramentis Ecclesiæ datis aperuit, atque in virtutis exemplis, quæ ipse et verbis et moribus expressit. Septuaginta : *Hoc est nomen ipsius, quod vocavit eum : Dominus Josedeck*. Postrema hæc vox conflata est ex *Ja* vel *Jehovah*, *Dominus*, et *zedeck*, justitia. Syrus apud Theodoretum : *Domine, justifica nos*. Chaldaeus : *Hoc est nomen ejus quo vocabunt eum : Fient nobis justitia à facie Domini in diebus ejus*. Grotius hoc vaticinium ad Judæos torquens, penitus evertit : *Et hoc est nomen quod vocabunt populum Israel : Dominus justitia nostra*. Legendum esset : *Dominus justitia illius*. At hæc minimi facit Grotius, locis maxime luculentis minimè movetur, ut interdum locis de Messia totâ antiquitate explicatis magis ipse quam Judæi adversetur. Cautè legendus est, ne gravissima de his rebus dubia subrepat. (Calmet.)

VERS. 9.—PROPTER PROPHETAS. Id est, propter imposturas illorum. Alii : *Ad prophetas*, ut sit tituli vice. Vel, *Ad prophetas* quod attingit, Clericus. CONTRITUM EST COR MEUM, id est, conficior dolore. TRANSIVIT VINUM, id est, quem demergit et superat vinum, hoc est, temulentus. A FACIE DOMINI, id est, propter Dominum, sive propter honorem Domini, et propter verba ejus sancta quæ isti contempnunt ac blasphemant.

VERS. 10.—DESOLATA EST, ad verbum *luxit*, ob sterilitatem. (Vid. sup. 12, 4.) PASCUA ad verbum *habitacula*, id est, caule adjacentes locis pascuosis. Alii, *speciosa*. ET FUIT, vel, *est cursus eorum ad matum*, id est, homines Juda seduli et veloces sunt ad mala patranda. FORTITUDO EORUM, etc.; vel, *fortitudo eorum non est veritas*, hoc est, veritate non nituntur, sed mendacio, vel, *pro viribus suis veritati non student*, sed mendacio.

VERS. 11.—MALUM EORUM, *malitiam* vocat sacrificare idolis.

VERS. 12.—VIA EORUM, etc., id est, quemadmodum fieri nequit ut quis in viâ lubricâ non cadat, aliquo impellente, sic Judæi, me auctore, ruent et dabunt pœnas ob peccata sua, ANNUM, etc., vel, *anno quo à me puniendi sunt*.

VERS. 13.—SOMRON. Nominè *Samarie* decem tribus intelligit; ut et nomine *Jerusalem*, Judam et Benjamin. INSULSA. Stultitia *insulsa*, idololatria; nam nihil est magis *insulsum* et absurdum, quàm lapides colere.

VERS. 14.—CONFORTAVERUNT. (Idem verbum quod Exod. 4, 21, de Pharaone.) (1).

VERS. 15.—ABSINTHIUM, etc. Per *absinthium* et *selæ* res amarissimas, intelligit afflictiones gravissimas, q. d. : Acerbissimis malis eos afficiam. (Vid. sup. 9, 15.) TERRAM, sub. *Judæ*, id est, ad omnes incolas terræ Judæ.

VERS. 16.—VANESCERE FACIUNT VOS, reddunt vos vanos, id est, verbis vanis et fallacibus seducunt vos, vel, *imponunt vobis*. VISIONEM, etc., id est, somnia sua narrant vobis et prophetias à se confictas, non eas quas audierunt à Domino.

VERS. 17.—DICUNT DICENDO. Constantè loquuntur. Hebraismus. SPERNENTIBUS ME, vel, *qui spernunt*. PAX ERIT VOBIS, id est, non abducemini in Babylonem. AMBULANTI, etc. *Ambulare in durtiâ cordis sui*, est vivere contra legem Dei. DIXERUNT; præteritum. Hebr. pro præsentî dicunt.

VERS. 18.—QUIS, sub. *ex illis pseudoprophetis* (Vid.

(1) SIMILITUDINEM (sub. prophetarum Samarie), id est, quod propheta Jerusalem imitarentur fatuitatem prophetarum Samarie; vel, *Vidi turpitudinem*, ut etiam Hieron., interpretatur; Sept., *horribilita*; Chald., mutationem. ADULTERANTUM, id est, idola colentium. Solent adulteri longè ire, ut amici fruantur; sic Judæi ibant usque Samariam, ut adorarent idola. Alii codices Latini habent, *adulterium*, sicut et Hieronymus legit; estque appositio. Declarat enim quam turpitudinem vident, scilicet, adulterium, et *ter mendacit*. Hebraicè infinitivus sunt, *adulterari*, et *ire ad mendacium*, id est, ad idola, quæ ut sæpè diximus, ab Hebræis mendacium et vanitas appellatur. *Et confortaverunt manus pessimorum*, id est, confirmaverunt, malè agentes (Maldonatius.)

Prov. 30, 4. Verba sunt Jeremiæ.) IN SECRETO DOMINI, id est, in loco in quo arcana sua consilia tractat Dominus. Gallicè, *en l'étrait conseil d'icelui*. AUDIVIT? vel, *paruit illi verbo* (1)?

VERS. 19.—TURBO DOMINI, vel *ventus vehementissimus* (Vid. Ps. 36, 7). *Sese intorquens, impendens, irruens*.

VERS. 20.—STATUAT, ipse statuerit, id est, donec opere impleverit quod facere decrevit. IN EA, etc., sub. *prophetia*; relativum pro antecedente, id est, tum deum intelligetis hanc prophetiam, cum impleta fuerit, vel tandem diligenter considerabitis prophetiam de captivitate, cum, etc.

VERS. 21.—NON MISI, etc., vel : *Non mittebam prophetas istos, et ipsi currebant; non eram illos allocutus, et ipsi prophetabant*.

VERS. 22.—SI STETISSENT, aut si admissi fuissent in locum in quo tracto consilia mea et arcana. Id est, si fuissent afflati Spiritu meo, sub. aliter docuissent. ET, pro *tunc*. AUDIRE FECISSENT, vel, *exposuissent*.

VERS. 23.—DE PROFINQUO, sub. *tempore*. Numquid sum Deus novitius et recens, et non potius Deus æternus? q. d. : Non sum similis idolis nuper inventis. Gallicè, *novellement forgés*. (Sed de loco accipiendum innuit quæ sequuntur, q. d. : Qui tantum cernat quæ propè adsunt, id est, cœlestia (quasi mihi vicina); non verò terrestria utpote nimis dissita, Synops. Pulcher est hanc in rem locus Oppiani Halieut. 2, 4 et seq., apud Clericum : *Quid enim ab hominibus potest perfici, sine diis? Non tantum quantum est pedis plantam sustollere, neque quantum est aperire palpebrarum splendentes orbes. Sed ipsi domini sunt et rectores singularum rerum, è LONGINQUO PROFINQUI. Sed et mille annis ante eum; Homerus, Odys. I, 231 : Facile Deus, si voluerit, etiam è LONGINQUO virum servaverit*. Plura qui avebit, adcat

(1) Verba hujus versûs sunt, vel, 1° Jeremiæ, exprobrantis falsis doctoribus incuriam, quia ad Dei sermonem non attendunt, etc.; q. d. : Cui ex pseudopropheta revelata sunt arcana Dei? Ex conjecturâ, non ex revelatione loquebantur. Conjecturâ autem si in regem consillis, quanto magis in consillis Dei hominem fallunt? Similis est huic loco ille ad Romanos, cap. 11, 34, 35, contra Judæos, qui solâ conjecturâ de voluntate Dei pro certo affirmabant, nolle Deum homines incuriosos, sed pios, ad vitam æternam admittere. Quis, q. d. : Nullus profectò; sed quæcumque prophetant, ex se confingunt; non possunt res futuras divinare. Vel, 2° pseudo-prophetarum, sive epicureorum contemptentium vocem ministerii in Ecclesiâ. Quis, nimirum alius præter nos? Ellipsis in hoc genere locutionis frequens, ut Prov. 30, v. 4. Sic Jeremiæ alisque bonis prophetis suam ordinariam dignitatem et auctoritatem objecerunt, ut supra, cap. 18, v. 18. Aliter per subannationem sic loquuntur de veris prophetis vindictam Dei denuntiantibus; q. d. Quid? isti denuntiant famem, pestem, etc., quasi essent angeli de cælo missi; profuturum se esse præcones Dei, testes arcani consilii ejus. Sic dicebant nebulones isti, ut sopirent conscientias : *He, quis steti, etc.? an steterunt illi, etc.? quis audivit? quis vidit?* omnia hæc sunt incerta : non est quod metuis indulgere vobis, etc. Chaldæus locum sic reddit : *Non enim steterunt ut revelaretur sibi secretum à facie Domini, etc.*

(Synopsis).

Eusebium Præp. evang. lib. 13, c. 15, et Conr. Ritershusium, ad Oppianum.

VERS. 24.—IN OCCULTIS, in latibulis, q. d. : Nihil me latet. (Vid. Ps. 139, 7).

VERS. 26.—USQUEQUO? Sub. hæc dicturi sunt. NUMQUID EST IN CORDE, etc. *Esse in corde, pro cogitare*, q. d. : Quamdiu talia dicent ut imponant populo meo? nonne stantunt isti pseudoprophetae, sive cogitant falsitatem et fraudem? Numquid, inquam, cogitant creare populo meo vocabionem nominis mei? *Fraudem sive dolum cordis* vocat prophetias dolose et fraudulenter confectas (1).

VERS. 28.—PROPHETA, sub. *falsus*. NARRET SOMNIUM, id est, propheta qui somniat, narret somnium suum tanquam merum somnium, et non tanquam prophetiam divinam. VERB, vel verbum, inquam, *veritatis*, id est, verum.

VERS. 29.—CONTERET PETRAM? vel, quo *frangitur rupes?* q. d. : Ut ignis omnia domat, et malleus ferreus magnus rupem et durissima quæque rumpere potest, sic nihil est quod non superet veritas prophetiæ, quæ à nullâ re potest impediti.

VERS. 30.—QUI FURANTUR, etc., id est, qui cum audierunt veram prophetiam ex meis prophetis, eam narrant aliis tanquam suam, de suo mendacia admiscentes.

VERS. 31.—QUI LENIFICANT LINGUAM SUAM, etc., id est, qui blando sermone illicunt plebem in suam sententiam, et utuntur dictione usitata veris prophetis, nempe dixit Dominus. DIXIT, Heb. *Dictum*. sub. *Domini*. (Vid. Ps. 110, 1.) (2).

VERS. 32.—ET BLANDITIIS SUIS, vel *atque in levitatibus suis*, id est, levibus et stultis suis cogitationibus et inventis. *Levitates animi* dicuntur cum modò hoc, modò illud inconstanter sentiunt.

VERS. 33.—PROPHETA, sub. *falsus*. QUOD EST ONUS DOMINI? id est, *cujusmodi est propheta quam à Deo proximè accepisti? quodnam onus habes quod nobis annunties nomine Domini? Vox Hebræa MASCHSCHA, pro quâ onus vertunt, significat sarcinam; et per metaphoram significat prophetiam quæ premit et gravis*

(1) PROPTER SOMNIA EORUM. Ex nugis somnia interpretantium vaticinia venditabant.

(Grolins.)

(2) ECCE EGO AD PROPHETAS, AIT DOMINUS. Triâ pseudoprophetarum genera ponit : Primò sunt qui subauscultant quid veri prophetae ex Domino attulerint, et illud assumptum ex parte ad suum institutum detorquent. Hujus exemplum ponunt in Ananiâ filio Ezor, de quo infra, c. 23. Nam cum in foro superiore Jeremiæ dissereret : *Sic, inquit, dixit Dominus exercitum : Ecce ego frango arcum Elam, primitius roboris eorum*, arripuit hoc Ananius, secumque rem reputavit hoc modo : *Si populus Elam auxilium Chaldæorum frangetur, à majori sequitur, et ipsos Chaldæos frangendos, idcirco restitit in foro inferiore, atque exclamavit : Sic dixit Dominus Deus Israel : Confregi jugum Babel. Secundo, homines eruditi et eloquentes, qui linguas suas arte instruxerunt ad gratiam apud homines comparandam. Tertio, qui falsa sua somnia pro veris Dei oraculis plebeculæ obtrudunt. QUI ASSUMUNT LINGUAS SUAS, hoc est, abutuntur linguis.*